

**अनुदान संख्या 76 - लोक सभा**  
**GRANT No. 76-LOK SABHA**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित-	Charged-	64,00	48,87	-15,13
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	384,01,00	384,02,00	355,92,48
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			23,93,80

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के स्वीकृत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/ हुआ:-

1. In the voted portion of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र विधानमंडल	Parliament/State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	38401.00	36008.20	35592.48
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-2393.80		

(I) 1.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.1.00 lakh remained wholly unutilised under one head.

(II) "संसद" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under "Parliament" – savings occurred under the following heads:-

(का) "लोक सभा - सदस्य" - 5138.40 लाख रु. की बचत (18235.30 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)

(A) "Lok Sabha – Members" – saving of Rs.5138.40 lakhs (against the sanctioned provision

रेल मंत्रालय से कम नामे दावे प्राप्त होने, द्विपक्षीय प्रतिनिधिमंडल और संसदीय समिति के दौरों में कमी होने, 20वें अध्यक्ष एवं पीठासीन अधिकारी सम्मेलन परिषद के बिलों की अदायगी में विलंब होने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(खा) “लोक सभा सचिवालय - लोकसभा टेलीविजन चैनल” - 185.74 लाख रु. की बचत (925.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लोक सभा टेलीविजन के लिए स्थायी स्टाफ संरचना को लागू करने में विलंब होने, रिक्त पदों के न भरे जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (2772.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि “संसद-लोकसभा-सचिवालय - सचिवालय” के अंतर्गत मार्च, 2010 में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 2539.83 लाख रु. था।

of Rs.18235.30 lakhs) was due to receipt of less debit claims from Ministry of Railways, decrease in bilateral delegation and Parliamentary Committee tours, delay in payment of bills on 20<sup>th</sup> Council of Speaker & Presiding Officer’s Conference and economy measures.

(B) “Lok Sabha Secretariat – Lok Sabha Television Channel” – saving of Rs.185.74 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.925.00 lakhs) was due to delay in implementation of permanent staff structure for LSTV, non-filling up of vacant posts and economy measures.

2. The above savings were partly (Rs.2772.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh in March, 2010 under “Parliament – Lok Sabha Secretariat - Secretariat”. Actual excess, however, was Rs.2539.83 lakhs.